
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 375 del 27/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Autorizzazione partecipazione corso formativo dipendenti Settore VI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Rag. Gaudenzio Occhipinti, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
La Formel srl con sede a Milano in Via Vitruvio 43 sta organizzando per il 23 Novembre 2020 dalle 
ore 09:15 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:30, in modalità Webinar in diretta il corso di 
formazione denominato“ L’Ente Locale e la gestione degli impianti sportivi: Affidamento-
regolamentazione - valutazione della rilevanza economica”. Il seminario, di stampo operativo, si 
propone di fornire gli strumenti per la corretta applicazione delle procedure di affidamento degli 
impianti sportivi con riferimento alla disciplina delle concessioni e degli appalti di servizi sportivi 
prevista dal nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016, alle procedure riservate previste dalla 
normativa ex art. 90 Legge 289/2002;
Preso atto dell’importanza delle tematiche trattate, nonchè della presenza, quale relatore, del Dott. 
Bentintende Davide, illustre esperto in materia;
Considerato che tra gli obbiettivi strategici del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza 2020/2022 è indicato l’incremento della formazione in materia rivolta al personale 
dipendente;
Ritenuto di autorizzare la Dott. ssa Morgante Faustina, Geom.Nicita Giovanni e Rag. Occhipinti 
Gaudenzio alla partecipazione del suddetto corso;
Considerato che occorre impegnare la somma di € 1.020,00 quale quota di partecipazione per 
l’intero corso;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;



Pagina 2/3

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione della copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Gestione Servizi contabili e finanziari.

PROPONE DETERMINARE
 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

Autorizzare la Dott.ssa Morgante Faustina, Geom. Nicita Giovanni e Rag. Occhipinti Gaudenzio 
alla partecipazione alla giornata formativa su “ L’ Ente Locale e la gestione degli Impianti sportivi: 
Affidamento-regolamentazione-valutazione della rilevanza economica” il 23 NoveMbre 2020, dalle 
ore 09:15 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:30;
Impegnare la somma complessiva di € 1.020,00  per partecipare al corso di cui al superiore 
comma,imputandola al Cap. 1040 cod. di bilancio 01.10.–1.03.02.02.002; scadenza obbligazioni 
2020;
Riservarsi di liquidare, con separato atto, la Ditta di quanto dovuto dietro presentazione di Fattura 
Elettronica intestata al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Rag. Gaudenzio 
Occhipinti  dell' Ufficio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Occhipinti Gaudenzio 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/10/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


